

Số: /BC-MTTQ-BTT

Phú Yên, ngày tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Mặt trận 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác 3 tháng cuối năm 2024

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Chín tháng đầu năm 2024, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Yên, kết quả đạt được như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP VÀ THỐNG NHẤT HÀNH ĐỘNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

##### 1. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên phối hợp với chính quyền tuyên truyền, tập hợp các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, Pháp luật của Nhà nước, chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về xây dựng và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Phối hợp tổ chức nhiều hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn của Đất nước, của Tỉnh<sup>1</sup> như: viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh, dâng hương Đài tưởng niệm, Nhà thờ Bác Hồ, Đền thờ Lương Văn Chánh... Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương; các nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch, đề án của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Phú Yên lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025<sup>2</sup>. Tổ chức học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề

<sup>1</sup> Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2) và mừng Xuân Quý Mão-2023; 136 năm ngày mất Danh nhân lịch sử Lê Thành Phương (1887-2023), 412 năm ngày mất Danh nhân Lương Văn Chánh (1611 -2023), 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 Âm Lịch), 48 năm giải phóng tỉnh Phú Yên (01/4) và giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4), 137 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5); 119 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trần Phú; 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5)...

<sup>2</sup> Như: quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Tiểu ban Nhân sự Đại hội XIV của Đảng tại phiên họp đầu tiên của Tiểu ban Nhân sự; tuyên truyền 02 đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết "Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng"; nội dung tác phẩm "Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc "cây tre Việt Nam" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Quán triệt Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về "Tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc"; Tuyên truyền quán triệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 235-KH/TU, ngày 11/7/2024 của Tỉnh ủy về Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng...

năm 2024 - 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII”; Trọng tâm là đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029.

Công tác phối hợp tuyên truyền được MTTQ các cấp triển khai thực hiện thường xuyên thông qua hệ thống truyền thanh của huyện, xã, qua các cuộc họp, sinh hoạt ở khu dân cư; thường xuyên phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua, các cuộc vận động, chương trình, hoạt động của MTTQ các cấp, trong 9 tháng đầu năm các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương tác nghiệp trên địa bàn tỉnh đã viết hơn **1.020** tin, bài trên các ấn phẩm báo in và báo điện tử tuyên truyền về hoạt động của Mặt trận các cấp. Phối hợp xây dựng **05 phóng sự**<sup>3</sup> tuyên truyền kết quả hoạt động của MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh trên các đài Phát thanh và truyền hình ở địa phương, khu vực và trình chiếu tại Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh khoá XII, nhiệm kỳ 2024-2029. Duy trì và nâng cao chất lượng Cổng thông tin điện tử, trang Fanpage MTTQ các cấp, phản ánh kịp thời thông tin hoạt động công tác Mặt trận; giới thiệu những gương điển hình người tốt, việc tốt, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm 2024, có **1.129** tin, bài viết của MTTQ các cấp được đăng trên Cổng thông tin điện tử, trên trang Fanpage của Mặt trận từ tỉnh đến cơ sở, qua đó giúp công tác tuyên truyền được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo quy định.

Công tác nắm bắt tình hình với các tầng lớp Nhân dân tiếp tục được quan tâm, thực hiện nền nếp, bằng nhiều hình thức hiệu quả, thiết thực, đã chủ động nắm bắt và phản ánh tình hình Nhân dân, thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu dân cử; phát huy vai trò của các vị Ủy viên Ủy ban, các tổ chức thành viên, người có uy tín, cá nhân tiêu biểu, đội ngũ công tác viên nắm bắt dư luận xã hội từ huyện đến cơ sở. Qua đó, có **16 nội dung**<sup>4</sup> Nhân dân đặc biệt quan tâm, đã tổng hợp kiến nghị và cơ quan chức năng xem xét giải quyết và trả lời **10/11 ý kiến** phản ánh, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

Ủy ban MTTQ các cấp tiếp tục duy trì, phát huy vai trò tích cực của người uy tín tiêu biểu ở khu dân cư, các vị chức sắc, chức việc trong các tổ chức tôn giáo trong việc tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các chính sách dân tộc, các quy định của pháp luật về vấn đề dân tộc và tôn giáo đối với đồng bào các dân tộc trên địa

---

<sup>3</sup> với chủ đề về: “Phú Yên đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Phú Yên nỗ lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững”; “Sức lan tỏa từ chương trình xây dựng 1.000 nhà Đại đoàn kết”; phóng sự về đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, giai đoạn 2021-2023.

<sup>4</sup> Như: về tình hình sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân; Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và công tác cán bộ; cải cách hành chính; Giáo dục, khoa học - công nghệ, y tế và vệ sinh an toàn thực phẩm; việc bảo vệ môi trường, quản lý, khai thác tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; về tình hình trong đồng bào dân tộc, tôn giáo...

bàn tỉnh. Nhân dịp tết nguyên đán và các ngày lễ trọng của các tổ chức tôn giáo, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà **380 cá nhân**<sup>5</sup> tiêu biểu có nhiều đóng góp trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc với kinh phí **316,5 triệu đồng**. Tổ chức hội nghị tập huấn cho người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số năm 2024 tại 3 cụm huyện miền núi (Sơn Hòa, Phú Hòa, Sông Hinh, Tây Hòa và Đồng Xuân). Tổ chức Hội nghị chuyên đề gặp gỡ người uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024, mời 160 đại biểu là người uy tín trong đồng bào các dân tộc thiểu, qua đó sẽ thông tin các vị về kết quả Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh khoá XII, nhiệm kỳ 2024-2029; tình hình kinh tế- xã hội trên địa bàn tỉnh Phú Yên, kết quả thực hiện các chính sách về Đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh; một số nội dung về Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở năm 2022; thông tin về một số kết quả trong của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kết hợp gặp gỡ, trao đổi, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của các vị là người có uy tín. Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với các tổ chức tôn giáo quý I và quý III, để thông tin về tình hình khối đại đoàn kết toàn dân tộc và lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của các tổ chức tôn giáo để phản ánh đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của các tổ chức tôn giáo theo quy định của pháp luật. Phối hợp với Sở Nội vụ có ý 06<sup>6</sup> vấn đề liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo.

Triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội biên phòng toàn dân” năm 2024, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố ven biển phối hợp tổ chức ngày hội tại các xã, phường thị trấn ven biển. Nhân dịp này, các địa phương<sup>7</sup> đã phối hợp vận động và trích các nguồn quỹ tặng quà cho các em học sinh nghèo, hộ gia đình ngư dân khó khăn với số tiền **99,3 triệu đồng**.

## **2. Vận động Nhân dân thi đua học tập, lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đất nước**

### *2.1. Tình hình triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”*

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

---

<sup>5</sup> Tết nguyên đán thăm tặng 275 suất quà, với tổng số tiền 194,5 triệu đồng; Lễ Phục sinh thăm tặng 29 suất quà với tổng số tiền 14,5 triệu đồng; kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) thăm tặng 16 suất quà trị giá 28 triệu đồng. Đại lễ Phật đản PL.2568-DL.2024 thăm tặng 27 suất quà với tổng số tiền 13,5 triệu đồng. thăm tặng 33 Mẹ Việt Nam Anh Hùng nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương Binh Liệt sĩ với số tiền 66 triệu đồng.

<sup>6</sup> Gồm: (1) thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc (Họ đạo Trung Xuân, xã Hòa Tân Tây, huyện Tây Hòa) thuộc Hội thánh truyền giáo Cao Đài; (2) việc đăng ký người được bổ nhiệm làm chức việc Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Phú Yên; (3) về việc “Đề nghị có ý kiến hồ sơ đăng ký người được suy cử làm chức việc của Ban Trị sự Phật giáo Hòa Hảo xã Xuân Lộc”; việc đề nghị có ý kiến việc đăng ký người được bổ nhiệm làm chức việc của Ban trị sự GHPGVN tỉnh Phú Yên”; việc đề nghị có ý kiến việc đăng ký người được bổ nhiệm làm chức việc của Hội thánh cao đài Tây Ninh”; việc đề nghị có ý kiến việc đăng ký người được bổ nhiệm làm chức việc của Tòa giám mục Quy Nhơn; việc đề nghị có ý kiến việc đăng ký người được bầu cử làm chức việc của Họ đạo An Nghiệp nhiệm kỳ 6 (2024-2029).

<sup>7</sup> huyện Tuy An: 09 triệu đồng, TX Đông Hoà: 30 triệu đồng, Sông Cầu: 53,1 triệu đồng và Tp. Tuy Hoà: 7,2 triệu đồng.

minh” gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, Mặt trận các cấp tiếp tục vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới như vận động các nguồn xóa nhà tạm, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường, bê tông hóa giao thông nông thôn, ... Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới tại 05 KDC trên địa bàn tỉnh, với gần 350 người tham dự; tổ chức hội nghị truyền thông, tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025 tại 08 khu dân cư với gần 640 người tham dự; Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 tại 03 cụm huyện với gần 500 người tham dự. Thảm định báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới của xã Xuân Cảnh, thị xã Sông Cầu và xã Sông Hinh, huyện Sông Hinh; nông thôn mới nâng cao của xã Hòa Hội, huyện Phú Hòa và xã Đức Bình Tây, huyện Sông Hinh; nông thôn mới kiểu mẫu của xã Hòa Đồng, huyện Tây Hòa và xã Hòa Quang Bắc, huyện Phú Hòa. Tính đến nay, toàn tỉnh có 65/83 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó, có 18 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 02 xã được công nhận nông thôn mới kiểu mẫu; 21 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, 29 vườn mẫu nông thôn mới, 04 thôn nông thôn mới thông minh; 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

Thực hiện kế hoạch vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024, kết quả đến nay vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ vào Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong tỉnh với số tiền hơn **22,2 tỷ đồng** (đạt 196,68% chỉ tiêu), tăng 98,3% so với cùng kỳ, phân bổ 1,5 tỷ đồng hỗ trợ xây dựng 30 nhà Đại đoàn kết năm 2024 từ nguồn kinh phí vận động của phong trào “hỗ trợ xây dựng 1.000 căn nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh” chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029; 0,5 tỷ đồng hỗ trợ xây dựng 10 nhà Đại đoàn kết trên địa bàn huyện Tuy An.

Ban vận động Cứu trợ tỉnh giải ngân kinh phí từ nguồn vận động do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phát động về hoạt động cứu trợ với số tiền **120 triệu đồng** để hỗ trợ cho 01 hộ gia đình có tàu cá bị sóng đánh chìm hoàn toàn, 02 hộ gia đình có người chết do đuối nước, tai nạn lao động trên biển; 03 nhà cháy hoàn toàn ở các huyện Tây Hòa, Sơn Hòa, thị xã Đông Hòa, thành phố Tuy Hòa, 03 hộ gia đình có con bị đuối nước ở huyện Đồng Xuân.

Tổ chức Vận động ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc bị thiệt hại do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (bão Yagi), tại lễ tiếp nhận, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ghi nhận kết quả đăng ký và ủng hộ với số tiền **hơn 7,7 tỷ đồng**, đến nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chuyển hỗ trợ **1 tỷ đồng** cho đồng bào<sup>8</sup> các tỉnh phía Bắc khắc phục hậu quả thiên tai, giúp đồng bào ta sớm vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống.

## 2.2. Triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

---

<sup>8</sup> Gồm: 500 triệu về Ban Cứu trợ Trung ương để hỗ trợ các tỉnh phía Bắc; 500 triệu chuyển hỗ trợ tỉnh Hải Dương

Triển khai kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị tuyên truyền về Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2024, **tại 05 KDC, có trên 400 người tham dự**, tuyên truyền giới thiệu, quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của các địa phương trên địa bàn tỉnh đến với người tiêu dùng; góp phần phục hồi, phát triển kinh tế địa phương. Tổ chức gian hàng quảng bá sản phẩm OCOP đặc trưng của các địa phương tại khu vực tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh khoá XII, nhiệm kỳ 2024-2029 để giới thiệu đến Đại biểu dự Đại hội trong và ngoài tỉnh. Đến nay, toàn tỉnh có toàn tỉnh có 253 sản phẩm OCOP, trong đó có 10 sản phẩm OCOP 4 sao; 243 sản phẩm đạt 3 sao; Phấn đấu đến cuối năm 2025, toàn tỉnh có ít nhất từ 2 sản phẩm đạt 5 sao, được công nhận là sản phẩm OCOP quốc gia.

*2.3. Đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế”*

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 134/KHLT-MTTQ-UBND ngày 09/02/2021 với UBND tỉnh về tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Phú Yên đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh Phú Yên, giai đoạn 2021-2023. Phối hợp tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, giai đoạn 2021-2023, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh **công nhận 88 mô hình sáng kiến**, ý tưởng mới tiêu biểu hưởng ứng phong trào thi đua “Phú Yên đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, nhiều mô hình mới, giải pháp hay giúp đỡ nhau phát triển kinh tế đã được nhân rộng ở các địa phương, góp phần tạo thu nhập, ổn định đời sống của Nhân dân<sup>9</sup>. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức các đoàn khảo sát mô hình phát triển kinh tế, phát hiện các mô hình hiệu quả để hỗ trợ sinh kế cho người nghèo thoát nghèo bền vững, qua đó xây dựng Đề án nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo bền vững, giai đoạn 2024-2029.

**3. Thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; giám sát và phản biện xã hội; tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí; tham gia xây dựng Đảng và chính quyền trong sạch, vững mạnh**

*3.1. Về thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân*

Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV tại 18 huyện, thị xã, thành phố có 2.440 cử tri tham dự

---

<sup>9</sup> Mô hình các tuyến đường sáng, xanh, sạch đẹp, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; Mô hình: “Sản xuất lúa chất lượng áp dụng công nghệ 4.0”; mô hình nuôi lợn thịt thương phẩm trong hồ nhân tạo (Hồ xây xi măng); mô hình khu vườn mẫu, trồng bưởi da xanh, trồng cây ăn trái theo hướng hữu cơ nhằm phát triển sản phẩm OCOP gắn với vườn mẫu góp phần xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; mô hình Nuôi bò 3B kết hợp với nuôi gà thả vườn và nuôi heo rừng lai, Mô hình: “Nuôi ong Dú lấy mật”; mô hình của Trạm y tế xã Hoà Trị, huyện Phú Hoà hoạt động theo nguyên lý y học gia đình đầu tiên của tỉnh, chất lượng CSSKND ở đây được nâng lên rõ rệt so với mặt bằng chung, số lượng bệnh nhân đến cấp cứu, khám và điều trị hàng ngày 250 người/1 ngày, góp phần giảm tải cho bệnh viện tuyến trên, người dân được chăm sóc sức khỏe ban đầu và phòng bệnh chủ động, tiết kiệm chi phí KCB cho gia đình và xã hội....

với **150 ý kiến**; tổ chức tiếp xúc cử tri với công nhân lao động trên địa bàn tỉnh có 200 người tham dự và 19 lượt ý kiến phát biểu. Báo cáo tổng hợp kiến nghị của cử tri và các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi, phát triển kinh tế- xã hội và các Nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023.

Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Hướng dẫn số 55/HD-UBMTTQVN-HĐND, ngày 17/4/2023 về Quy trình tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Phú Yên, nhiệm kỳ 2021-2026; đánh giá hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri, xác định những tồn tại, hạn chế và trách nhiệm của các bên trong công tác phối hợp, nâng cao chất lượng công tác tiếp xúc cử tri trong thời gian tới. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 tại 184 điểm trên địa bàn tỉnh, trong đó có 31/184 điểm tiếp xúc cử tri ngoài giờ hành chính, có 11.100 cử tri tham dự và 1.016 lượt phát biểu ý kiến liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương; trong đó, nhiều ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, xã đã được lãnh đạo chính quyền hai cấp tiếp thu, trao đổi, giải trình và ghi nhận giải quyết theo thẩm quyền.

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư ở 12 khu dân cư vùng đồng bào dân tộc thiểu số có hơn 960 người tham dự. Qua đó, nhằm thông tin, phổ biến, nâng cao nhận thức của bà con Nhân dân về các quy định của pháp luật. Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên sâu về công tác giám sát và phản biện xã hội cho 350 cán bộ trong hệ thống mặt trận từ cấp huyện đến cấp xã, nội dung tập huấn xác định nhiệm vụ trọng tâm là tập trung lựa chọn các lĩnh vực có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống Nhân dân để tổ chức các hoạt động giám sát gắn với giám sát người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Chú trọng phản biện xã hội các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác cho Ban Thanh tra Nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng năm 2024 có gần 350 người tham dự, qua đó nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ cho ban TTND, ban GSĐTCD các xã, phường, thị trấn.

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Từ đầu năm đến nay, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp nhận 08 đơn, xử lý lưu 06 vì đã có cơ quan có thẩm quyền giải quyết; chuyển 02 đơn cho các cơ quan chức năng. Mặt trận các cấp, tham gia hòa giải thành 65/92 vụ mâu thuẫn ở địa bàn dân cư liên quan đến tranh chấp đất đai, mâu thuẫn trong gia đình.

### *3.3. Về hoạt động giám sát*

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề xuất nội dung giám sát chuyên đề năm 2025. Tổ chức **03 cuộc giám sát xã hội**: (1) tác động môi trường của hoạt động khai thác khoáng sản đối với đời sống Nhân dân; (2) giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025; (3) giám

sát về tác động ảnh hưởng của hoạt động chăn nuôi tập trung đối với đời sống của Nhân dân tại 03 huyện Sơn Hoà, Đồng Xuân, Phú Hoà, Sông Hinh và UBND các xã có hoạt động chăn nuôi tập trung trên địa bàn. Qua giám sát đã phát hiện một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân đề nghị các cơ quan, đơn vị khắc phục, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. Mặt trận các cấp tổ chức giám sát các chuyên đề, phối hợp tham gia giám sát dự thảo các kế hoạch, chương trình, việc xây dựng các công trình phúc lợi xã hội ở các địa phương.<sup>(10)</sup>

### 3.4 Về hoạt động phản biện xã hội

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 02/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tỉnh Phú Yên; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam đã xây dựng kế hoạch và tổ chức phản biện xã hội đối với **67 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, 02 đề án và 01 dự án**<sup>11</sup>. Qua đó, góp phần bảo đảm tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính hiệu quả trong việc hoạch định chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, đề án, quy hoạch, những chính sách của tỉnh. Ban Tham gia góp ý 44 dự thảo kế hoạch, chương trình, đề án và các văn bản khác của các cơ quan, ban, ngành của tỉnh<sup>12</sup>, giúp cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu, điều chỉnh kịp thời, tạo sự đồng thuận xã hội.

## 4. Tăng cường đoàn kết quốc tế, mở rộng hoạt động đối ngoại Nhân dân

Tập trung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương

---

<sup>10</sup> **Mặt trận Sông Hinh** Tham gia với Đoàn giám sát của Viện kiểm sát huyện, kiểm tra các trường hợp thụ án treo và các trường hợp ra tù trước thời hạn, thuộc thẩm quyền UBND cấp xã quản lý và các trường hợp tạm giam, tạm giữ thả tù trước thời hạn tại xã Ea Bar, Ea Ly, Sông Hinh và thị trấn Hai Riêng. **Mặt trận các cấp thị xã Sông cầu** Thực hiện giám sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tại nơi cư trú: qua rà soát có 2.676 CB, ĐV, CC, VC cư trú trên địa bàn 13 xã, phường. Qua giám sát, phát hiện có 14 trường hợp cán bộ, đảng viên vi phạm; **Mặt trận các cấp huyện Tuy an** giám sát 5 chuyên đề liên quan đến: thực hiện mô hình "Tuyệt đường tự quản, khu dân cư tự quản: Sáng - xanh - sạch - đẹp"; Giám sát việc UBND xã trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri từ đầu nhiệm kỳ đến nay; giám sát "Quản lý tài sản công" năm 2023; Giám sát cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cận nghèo, người được bảo trợ xã hội.

<sup>11</sup> (1) Phản biện xã hội đối với dự thảo: (1) Dự án Tuyến đường bộ ven biển tỉnh Phú Yên, đoạn kết nối huyện Tuy An - thành phố Tuy Hòa (giai đoạn 1); (2) Đề án Phát triển du lịch tỉnh Phú Yên giai đoạn 2024-2030, tầm nhìn đến năm 2045; (3) Đề án tổng thể phát triển ngành nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; (4) Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ thực hiện bố trí ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh Phú Yên giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2023; (5) Nghị quyết Quy định mức chi đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Phú Yên; (6) Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập từ năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; (7) Quyết định Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Phú Yên; (8) Quyết định ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Phú Yên; (9) Quyết định ban hành quy định điều kiện tách thửa, hợp thửa và diện tích tối thiểu được tách thửa; hạn mức giao đất, công nhận quyền sử dụng cho mỗi hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Phú Yên (lần 2);...

<sup>12</sup>Như: (1) Quyết định quy định danh mục tài sản cố định đặc thù và danh mục, thời gian tính hao mòn tài sản cố định vô hình (trừ thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Phú Yên; (2) văn bản quy phạm pháp luật đề nghị phản biện xã hội của Sở Nội vụ; (3) Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thú y trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Phú Yên; (4) Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Phú Yên; (5) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Phát triển nông thôn, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Phú Yên; (6) Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Phú Yên; (7) Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Phú Yên....

về chính sách ngoại giao của Nhà nước, đối ngoại của Đảng về xây dựng đường biên giới hòa bình hữu nghị với các nước láng giềng và chủ quyền của Việt Nam. Xây dựng kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2024.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức gặp mặt kiều bào và thân nhân kiều bào về quê hương đón Tết Giáp Thìn-2024, tham dự buổi gặp mặt có Đ/c Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, một số sở, ban, ngành, đoàn thể, và hơn 60 kiều bào và thân nhân. Tại buổi gặp mặt bà con đã được lãnh đạo tỉnh thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023, phương hướng phát triển trong những năm tiếp theo, đồng thời kêu gọi bà con hướng về quê hương, hỗ trợ, đầu tư để phát triển tỉnh Phú Yên ngày càng giàu đẹp.

**5. Tăng cường củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới**

### **5.1. Kết quả công tác tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã ban hành các quyết định thành lập ban chỉ đạo, các tiểu ban phục vụ đại hội và ban hành nhiều kế hoạch, hướng dẫn tổ chức đại hội, như: công tác tuyên truyền, xây dựng đề án nhân sự, xây dựng dự thảo các văn kiện, lập kinh phí đại hội, chỉ đạo đại hội điểm, phát động thi đua đặc biệt chào mừng đại hội và nhiều công tác khác liên quan tới việc chuẩn bị các điều kiện tổ chức đại hội... hướng dẫn và chọn điểm chỉ đạo đại hội, phân công từng thành viên trong Ban Thường trực trực tiếp theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo công tác chuẩn bị đại hội MTTQ các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, đến nay tổ chức thành công Đại hội đại biểu Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2024-2029, đảm bảo kế hoạch đề ra.

Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Phú Yên lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029 theo kế hoạch được tổ chức trong 02 ngày 25 và 26/7/2024. Tuy nhiên, do thời gian tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc tỉnh Phú Yên lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029, trùng với thời gian Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổ chức Quốc tang đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Yên xin ý kiến Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Thường trực Tỉnh ủy điều chỉnh thời gian tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Yên lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029, trong 02 ngày **ngày 22 và 23/8/2024**, số lượng đại biểu là 500 người. Trong đó, tổng số đại biểu chính thức được triệu tập dự Đại hội là 269 đại biểu (tại Đại hội vắng 02 đại biểu có lý do).

Đại hội đã thông qua Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ủy ban, Ban Thường



trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2019-2024. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chương trình hành động nhiệm kỳ 2019 –2024, rút ra những bài học kinh nghiệm; thảo luận, đóng góp mục tiêu, phương hướng và chương trình hành động nhiệm kỳ 2024-2029; Hiệp thương cử Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Phú Yên nhiệm kỳ 2024-2029 gồm 85 vị đại diện cho các giai tầng trong xã hội. Hiệp thương cử Đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029 gồm có 06 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết. Tại Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ nhất, khóa XII, nhiệm kỳ 2024-2029, đã hiệp thương cử đủ 07 vị tham gia Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gồm Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch và 03 Ủy viên Thường trực đảm bảo các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

Trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Yên lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội như: Khu trưng bày các sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của 09 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; Tổ chức triển lãm ảnh về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên trong nhiệm kỳ 2019-2024 và hoạt động của Mặt trận cấp huyện, cấp xã; Phối hợp với UBND tỉnh tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội, tổng kết Phong trào hỗ trợ xây dựng 1.000 căn nhà ở cho hộ nghèo, hộ chính sách và Triển khai Đề án “Nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo bền vững” giai đoạn 2024-2029. Tại chương trình nghệ thuật đã kêu gọi, vận động được 15,4 tỷ đồng để hỗ trợ xóa nhà tạm và hỗ trợ phát triển sinh kế cho hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2024-2029; đã biểu dương, tôn vinh 12 đơn vị, tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác an sinh xã hội, hỗ trợ giúp đỡ cho người nghèo trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Tặng bằng khen của UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh cho 22 tập thể và 03 cá nhân tiêu biểu tham gia tích cực phong trào hỗ trợ xây dựng 1.000 căn nhà ở cho hộ nghèo, hộ chính sách trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Kế hoạch tổ chức đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, **có 141 công trình, phần việc** đăng ký thực hiện được hoàn thành để chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029.

## **5.2. Về xây dựng tổ chức bộ máy**

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức Chính trị - Xã hội. Kết quả đã củng cố, kiện toàn Ban vận động và bộ phận giúp việc Ban Vận động Quỹ Vì người người; Ban vận động Quỹ Cứu trợ tỉnh; giới thiệu lãnh đạo tham gia thành viên các Ban chỉ đạo, Hội đồng cấp tỉnh. Công nhận các chức danh Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố. Lập hồ sơ đề nghị Ủy ban Trung ương

MTTQ Việt Nam công nhận các chức danh trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khoá XII, nhiệm kỳ 2024-2029.

Triển khai sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành phiên bản V5.0 (Ioffice) trong hệ thống Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, huyện để trao đổi thông tin, điều hành tác nghiệp và quản lý công văn, văn bản, hồ sơ công việc trên mạng máy tính. Duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thường xuyên cập nhật các tin bài về hoạt động của MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh. Nâng cấp phòng họp trực tuyến cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và trang bị phòng họp trực tuyến UBMT các huyện, thị xã, thành phố.

Công tác khen thưởng được thực hiện thường xuyên, chính xác, công khai, minh bạch và đúng quy định đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị, kịp thời ghi nhận, biểu dương, khích lệ các tập thể, cá nhân<sup>13</sup> trong có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 9 tháng đầu năm 2024, hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh đã bám sát Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phát động. Hoạt động của MTTQ đã có nhiều đổi mới, đạt kết quả thiết thực, công tác tuyên truyền, vận động được thực hiện với nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp với địa bàn dân cư; đẩy mạnh việc nắm bắt tình hình Nhân dân, phát huy hiệu quả của các trang mạng xã hội và phương tiện thông tin đại chúng được công khai hiệu quả.

Các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước tiếp tục được tập trung triển khai, đạt kết quả tích cực. Chất lượng thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” được nâng lên; Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” thu hút sự quan tâm của cộng đồng xã hội; tiếp tục hỗ trợ xây dựng từ phong trào hỗ trợ 1.000 căn nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách được triển khai đảm bảo công khai đúng đối tượng, góp phần giúp đỡ hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, sớm ổn định cuộc

---

<sup>13</sup> Như: Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tặng Kỷ niệm chương cho 93 cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc đóng góp thiết thực cho sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc. Đề nghị Trung ương Hội LHPN Việt Nam xét tặng Kỷ niệm Chương cho 01 cá nhân có thành tích đóng góp vì sự bình đẳng và phát triển của Phụ nữ Việt Nam. Đề nghị Ngân hàng chính sách xã hội Chi nhánh Phú Yên trình UBND tỉnh xem xét, quyết định tặng Bằng khen cho 01 tập thể Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có thành tích 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư. Đề nghị Ủy ban Nhân dân tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tặng Bằng khen cho 22 tập thể và 03 cá nhân ( trong đó: UBND tỉnh 17 tập thể và 03 cá nhân: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 05 tập thể có thành tích tiêu biểu trong tham gia đóng góp, ủng hộ phong trào “Hỗ trợ xây dựng 1.000 căn nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách” trên địa bàn tỉnh); Đề nghị UBND tỉnh Phú Yên tặng Bằng khen 01 tập thể đã có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện chính sách dân tộc, có đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh giai đoạn 2019-2024; đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam xem xét khen thưởng cho 02 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất trong đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2019 – 2024

sống. Các hoạt động cứu trợ trong đó có vận động hỗ trợ nhân dân các tỉnh Phía Bắc bị ảnh hưởng cơn bão số 3 (bão Yagi), phong trào “Thi đua đoàn kết, sáng tạo”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... được tiếp tục triển khai, mang lại hiệu quả thiết thực.

Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029 nhận được sự quan tâm của cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền đã được tổ chức thành công, nghiêm túc, đúng quy định. Công tác tuyên truyền, tổ chức các phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029 được hưởng ứng sôi nổi với những công trình phần việc cụ thể, triển khai kế hoạch tuyên truyền trực quan, treo pa nô, khẩu hiệu, cờ, phướn ở các tuyến đường... từ đó tạo sự lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, sứ mệnh cao cả của MTTQ Việt Nam. Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029 đã được tổ chức chu đáo, quá trình điều hành của Đoàn Chủ tịch nghiêm túc, ngắn gọn, đảm bảo nội dung và thời gian quy định; nội dung báo cáo chính trị trình Đại hội nêu được các kết quả nổi bật trong nhiệm kỳ về công tác Mặt trận vận động Nhân dân tham gia xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc, tích cực hưởng ứng thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, giám sát, phản biện xã hội... Công tác hiệp thương cử nhân sự nhiệm kỳ 2024-2029 được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định.

Tổ chức tốt các hoạt động gặp mặt định kỳ các vị người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS; các vị chức sắc tiêu biểu của các tôn giáo; thường xuyên thăm hỏi, động viên các vị, qua đó nghe tâm tư nguyện vọng các vị người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS; các vị chức sắc tiêu biểu của các tôn giáo kịp thời có ý kiến, kiến nghị các cơ quan chức năng giải quyết, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Công tác giám sát và phản biện xã hội tiếp tục được Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai có hiệu quả, từng bước đi vào chiều sâu, tập trung lựa chọn nội dung có trọng tâm, trọng điểm, cụ thể, sát với những vấn đề nhân dân quan tâm, bức xúc theo hướng tăng cường hoạt động khảo sát, lấy ý kiến các đối tượng thụ hưởng có liên quan đến chuyên đề giám sát và nội dung phản biện xã hội. Phát huy vai trò của các Hội đồng tư vấn, Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các chuyên gia am hiểu trong các lĩnh vực, đồng thời tranh thủ ý kiến các tổ chức, người dân thông qua các trang mạng xã hội Fanpage, Zalo,... Mặt trận các cấp đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức phản biện xã hội các đề án, dự án phát triển kinh tế xã hội liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân.

Hiệu quả từ các mặt công tác của Mặt trận đã góp phần củng cố lòng tin của nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền. Khối Đại đoàn kết toàn dân tộc được giữ vững và phát huy, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

## **2. Hạn chế**

Một số tổ chức thành viên chưa chủ động trong công tác phối hợp nên hiệu quả chưa cao, chưa có các giải pháp cụ thể, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phối hợp trong thực hiện các nhiệm vụ Mặt trận. Một số vị ủy viên chưa phát huy đầy đủ vai trò trách nhiệm để đóng góp các ý kiến có chất lượng trong công tác Mặt trận.

Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo của một số đơn vị chưa kịp thời, chất lượng báo cáo chưa đảm bảo yêu cầu.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC MẶT TRẬN 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

**1.** Triển khai công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, kỷ niệm của đất nước, của tỉnh trong tháng IV/2024. Định hướng nội dung công tác thông tin, tuyên truyền tháng 9/2024. Tập trung tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Yên lần thứ XII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Tuyên truyền các hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh trên “Trang cộng đồng” (Fanpage) của Mặt trận Phú Yên.

**2.** Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024) gắn với tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2024 và các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và địa phương.

**3.** Tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024; Chủ động hỗ trợ Nhân dân, tổ chức vận động quyên góp và triển khai các hoạt động cứu trợ khi xảy ra thiên tai, dịch bệnh, sự cố nghiêm trọng; chăm lo Tết cho người nghèo nhân dịp tết Nguyên đán 2024; Kiểm tra việc vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” tại Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, phường, thị trấn.

**4.** Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các khu dân cư làm điểm thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tổ chức Hội nghị tổng kết các mô hình điểm về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và xây dựng hướng dẫn nhân rộng mô hình trên địa bàn tỉnh; Tổ chức tuyên truyền về vận động toàn dân tham gia bảo đảm an toàn giao thông năm 2024.

**5.** Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021-2025. tổ chức kiểm tra kết quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội năm 2024 ở 09 huyện, thị xã, thành phố và báo cáo kết quả công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giám sát và PBXH năm 2024.

**6.** Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ tám Quốc hội khóa XV. Tham dự một số điểm tiếp xúc cử tri, theo dõi, giám sát việc giải quyết của cơ quan chức năng đối với các ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân dân.

**7.** Xây dựng thông báo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2024 và những ý kiến, kiến nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đối với HĐND, UBND tỉnh tại kỳ họp thường kỳ, HĐND tỉnh khóa VIII.

8. Tổ chức hội nghị chuyên đề người có uy tín, tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với các tổ chức tôn giáo Quý IV/2024. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2024 và phương hướng hoạt động năm năm 2025 của Ủy ban ĐKCG Việt Nam tỉnh Phú Yên.

9. Tổ chức gặp mặt kiều bào và thân nhân kiều bào dịp Tết Nguyên đán 2025.

10. Tổ chức đưa đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

11. Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ 2, khóa XII, nhiệm kỳ 2024-2029, ban hành quy chế làm việc của Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2024-2029; Tổng kết chương trình công tác Mặt trận năm 2024, đề ra chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2025. Tổ chức tổng kết Đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.

12. Tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động, cụm thi đua Mặt trận cấp huyện (cụm thi đua số 1 và số 2), khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2024. Tham gia Hội nghị tổng kết Cụm thi đua Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung năm 2024 tại tỉnh Kon Tum; Cụm thi đua khối các tổ chức Chính trị - xã hội tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Mặt trận 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác 3 tháng cuối năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Phú Yên./.

**Nơi nhận:**

- BTT UBTWMTTQVN (b/c);
- Văn phòng, Ban phong trào UBTWMT (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- HĐND tỉnh; UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh (gửi qua hệ thống VBĐT);
- Các tổ chức thành viên;
- Các vị ủy viên UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ nhiệm các HDTV UBMTTQVN tỉnh;
- Các ban UBMTTQVN tỉnh (gửi qua hệ thống VBĐT);
- UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, TH.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Hồ Hồng Nam**